和 監 第 ３ ３ 号

令和３年１２月２３日

 和 気 町 長 草加 信義 様

 和気町議会議長 山本 泰正 様

和気町監査委員 宇高  進

和気町監査委員 安東 哲矢

例月出納検査結果報告について

 地方自治法第 235 条の２第１項の規定に基づき、一般会計、各特別会計及び公営企業会

計の令和３年 11 月分の例月出納検査を実施しましたので、同条第３項の規定により、その

検査結果を別添のとおり報告します。

１．一般会計及び特別会計

（１）対 象

    一般会計（令和３年 11 月分）

    特別会計（令和３年 11 月分）

    その他 歳入歳出外現金（令和３年 11 月分）

（２）実施日

    令和３年１２月２３日（木）

（３）場 所

    和気町役場本庁舎 ３階 第３会議室

（４）出席者

    検査対応者

清水会計管理者、久次会計課課長補佐

    監査委員及び事務局

     宇高監査委員、安東監査委員、則枝監査委員事務局長、我澤書記

（５）方 法

    検査は、予算の執行状況、現金、預金等について、会計管理者保管の帳簿、証書

類により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

    計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

    また、事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

    各月末現在における各会計の歳入歳出執行状況は、別紙資料による。

２．水道事業企業会計

（１）対 象

    上水道事業会計（令和３年 11 月分）

    簡易水道事業会計（令和３年 11 月分）

（２）実施日

    令和３年１２月２３日（木）

（３）場 所

    和気町役場本庁舎 ３階 第３会議室

（４）出席者

    検査対応者

清水会計管理者、久次会計課課長補佐、田村上下水道課長、宇高課長補佐

    監査委員及び事務局

     宇高監査委員、安東監査委員、則枝監査委員事務局長、我澤書記

（５）方 法

    検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿及び証書並びに出納取扱金融機関公

金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

    計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

    また、事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

    各月末現在における各会計の歳入歳出執行状況は、別紙資料による。

１　一般会計及び特別会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

1,062,939,389 419,805,947 643,133,442

国民健康保険 283,094,775 271,805,731 11,289,044

国民健康保険診療所（日笠） 1,816,546 2,206,321 △ 389,775

国民健康保険診療所（塩田） 163,309 45,694 117,615

介護保険 148,038,470 135,892,616 12,145,854

介護サービス事業勘定 526,610 638,220 △ 111,610

合併処理浄化槽設置整備事業 75,740 20,073 55,667

後期高齢者医療 24,779,100 23,385,728 1,393,372

住宅新築資金等貸付事業 34,543 16,389 18,154

農業集落排水事業 1,691,338 849,242 842,096

駐車場事業 691,300 77,106 614,194

公共下水道事業 29,501,438 13,546,130 15,955,308

特定環境保全公共下水道事業 9,032,150 1,930,373 7,101,777

地域開発事業 0 103,258 △ 103,258

和気鵜飼谷温泉事業 18,763,041 20,824,693 △ 2,061,652

ごみ焼却施設解体事業 0 140,305 △ 140,305

宅地用地造成事業勘定 0 0 0

72,752,870 67,287,522 5,465,348

562,050 606,000 △ 43,950

1,654,462,669 959,181,348 695,281,321

２　公営企業会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

14,277,487 2,524,513 11,752,974

22,609,662 18,205,205 4,404,457

36,887,149 20,729,718 16,157,431合　　　　　計

令和３年度会計　和気町各会計別収支状況

（令和３年11月30日現在）

会　　計　　別

一般会計

特
別
会
計

歳入歳出外現金会計

歳入歳出外基金会計

合　　　　　計

企　　業　　別

上水道事業会計

簡易水道事業会計